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  ×   آینده پژوهی  ×    ×  محمدامین قربانی  ×  

رشــد فن و فناوری در طول تاریخ و به خصوص دهة اخیر، مسیری 
را پیموده است که بتواند نقش های انسان را در موقعیت های شغلی و 
وظایف و امور عادی زندگی تصاحب کند. ربات های ساخته شدة شبیه 
انســان می توانند برخی فعالیت های عادی انسان را تکرار کنند. مثلًا 

شیئی را جابه جا کنند یا غذایی ساده بپزند یا تلفنی را پاسخ دهند.
همگی این رفتارها بر اساس الگوهای قبلی و از پیش برنامه نویسی شده 
انجام می گیرند. وقتی با یک برنامة شــطرنج شروع به بازی می کنید، 
در سطح های آسان، متوســط و دشوار، در واقع با الگوریتم هایی بازی 
می کنید که مهرة خود را بر اساس حرکت مهرة شما حرکت می دهد. 
این الگوریتم ها در حالت های بســیار زیادی نوشته شده اند و فقط باید 
حرکت متناسب با حرکت شما را انتخاب و اجرا کنند. پس در واقع یک 

کار دستوری را از میان الگوریتم های زیاد انجام می دهند.
و اما آیا نرم افزارها می توانند فکر کنند؟ توانایی حل مسائل به روش های 
جدید را دارند؟ می توانند پیچیده تر از مغز انسان اطلاعات را تحلیل و 
بررسی کنند؟ می توانند در هر لحظه رفتار متناسبی از خود نشان دهند؟  

و بالاخره آیا ربات ها می توانند فکر کنند؟
بازی »گو« قدیمی ترین بازی در چین باســتان است که محبوبیت 
خاصی بین مردم دارد. شامل مهرهایی به رنگ سیاه و سفید که طبق 
قاعــده ای خاص باید در یک صفحة 25 در 25 قرار بگیرند و در پایان 
بازی، فردی که بیشترین مهره را در صفحه دارد، پیروز خواهد بود. این 
بازی هرساله بین اســتادان بزرگ چین برگزار می شود. چندی پیش 
شرکت گوگل از نرم افزاری رونمایی کرد به نام »آلفاگو« که در مسابقه 
با بهترین استادان بازی »گو« شرکت کند. نتیجة بازی باورنکردنی بود! 
او توانست استاد بزرگ چین را در 10 بازی متوالی شکست دهد. نسل 
بعدی نرم افزاری بود به نام آلفاگو زیرو. ویژگی منحصربه فرد این نرم افزار 
آن است که بدون الگوریتم طراحی  شده است و خود نرم افزار بر اساس 

نمی رســد هوش مصنوعی سعی می کند در مواجهه با مشکلات مثل 
انسان رفتار کند؟ 

رقیب جدی انسان در تصاحب مشاغل و نقش های اجتماعی اقتصادی 
در حال ظهور است؛ سازه ای مصنوعی که قرار است جای صاحبان خود 

را بگیرد، همچنان پسری که جای پدر خویش را تصاحب می کند.
شــاید فکر کنیم بسیاری از مشاغل و حرفه ها مانند جراحی انسان، 
کشیدن نقاشی، نواختن موسیقی فاخر، سرودن شعر، ساختمان سازی 
و کار در معدن کماکان از دسترســی هوش مصنوعــی به دورند، اما 
دستگاه های جراحی هوشمند از راه دور، تابلوی صدمیلیون دلاری که 
روگرفتي)کپی شــده( از نقاشی معروف مونالیزاست، ملودی های زیبا، 
خانه های طراحی و ساخته شــده توسط چاپگرهای سه بعدی و هوش 
مصنوعی، نسبت به قابلیت های محدود هوش مصنوعی، تردیدی در 
ذهن ما ایجاد کنند. امروزه ربات های پزشــک که به صورت برخط به 
آخرین دســتاوردهای پزشکی و دارویی متصل هستند، کار تشخیص 
بیماری را با توجه به شرایط بالینی، بستة ژن شناسی )کیت ژنتیکی(، 
ســابقة بیماری و شــرایط فیزیکی را با دقت بالایی انجام می دهند و 

هم زمان کار چند متخصص را با هم پیش می برند.
امروزه مهارت ها و مشاغل مرتبط با ماشین لرنینیگ و دیپ لرنینیگ 
رو به افزایش و گسترش است. یادگیری ماشین به این معنی است که 
به آن بیاموزیم در هر شرایطی چه عملکردی باید داشته باشد. در زمینة 
کشاورزی، گلخانه های صنعتی زمینة کشت بسیاری از محصولات را به 
وجود می آورند و تنها یک سامانة نظارتی برای تنظیم شرایط گلخانه 
لازم است تا محصول با کیفیتی تولید شود. این سامانة کنترلی و اعمال 
تغییرات را به راحتی می توان بر عهدة هوش مصنوعی متصل شــده به 

سامانة واپایشی )کنترلی( گذاشت.
فناوری هوش مصنوعی در همة امور مربوط به زندگی انسان می تواند 

تمرین و تکرار الگوریتم مطلوب را تولید می کند. این نرم افزار توانست 
بعد از 40 روز بازی کردن با خود به چنان مهارتی دست یابد که نرم افزار 
قبلی یعنی آلفاگو را در 100 باز متوالی شکست دهد. یعنی ظرف مدت 
40 روز توانســت مهارتی بسیار بیشتر از 5000 سال مهارت انسان در 

بازی  گو را کسب کند.
رســیدن به چنان تبحر و مهارتی در چنین بازی سختی به هوش 
بالایی نیاز دارد. امروزه تولید نرم افزارهایی را که در شــرایط گوناگون 
بتوانند تحلیل کنند و قدرت فکر داشته باشند، هوش مصنوعی می نامند.
ســالانه برای ســاختن هوش مصنوعــی در زمینه هــای گوناگون 
ســرمایه گذاری های زیادی انجام می شــود. ســرعت و دقت بالا در 
تحلیل)آنالیز( و حذف خطای انسانی و رسیدن به هوشی بسیار بالاتر 
از هوش انســان، از دلایل مهمی است که هوش مصنوعی را در صدر 

فناوری های آینده قرار می دهد.
اتومبیل های تسلا و دستگاه های خودران اتومبیل ها نمونه ای از کاربرد 
هوش مصنوعی در صنعت خودروسازی هستند؛ رانندگی بدون نیاز به 
راننده و کاملاً هوشمند که می تواند ایمنی و لذت بالا را در مسافرت و 

محیط های شهری به ارمغان آورد.
دســتگاه های شناســایی چهره، ربات های میزبانیار )گارســن( در 
غذاخوری  )رستوران( ها، ربات های تحلیلگر بازارهای سهام، خطوط تولید 
هوشمند کارخانه ها، سلاح های خودکار، هواپیماهای بدون نیاز به خلبان 
و دستگاه های مدیریت شهری از نمونه های پرکاربرد استفاده از هوش 

مصنوعی در فناوری های جدید هستند.
هوش مصنوعی می تواند متناسب با شرایط تصمیم بگیرد، اشتباهات 
خود را اصلاح کند، با قدرت پردازش بالا و سرعت زیاد اطلاعات زیادی 
را بررســی کند، احتمالات را در نظر بگیرد و در نهایت بهینه ترین راه 
را انتخاب کند. یک  بار دیگر به جملات گفته شــده فکر کنید. به نظر 

ورود کند و قابلیت های جدیدی بیافریند؛ قابلیت هایی که از توان ذهن 
انسان خارج هستند.

تجزیه وتحلیل )آنالیز( و شــبکه کردن همــة اطلاعات در حوزه های 
اقتصادی، علوم جدید، آمارهای اجتماعی، کشاورزی، زیست محیطی و 
انرژی برای رسیدن به بهترین روش ها و دستورالعمل ها به منظور کسب 
نتیجة بهتر، قطعاً از توانایی های انسان خارج است. چه بسا در آینده ای 
نه چندان دور مدیریت شهری و صنعتی را در اختیار هوش مصنوعی قرار 
دهیم تا این مدیر باهوش با درنظرگرفتن هزارها مؤلفه، راه های جدیدی 

به ما معرفی کند.
نقش های نظارتی در مدیریت شهری مانند پلیس راهنمایی و رانندگی 
برای تنظیم رفت وآمد خودروها، مدیریت ترافیک شهری و شناسایی 
متخلفان و جریمه کردن آن ها و ارائة تمامی خدمات مربوط به خودرو 
در حوزة امنیت، با جلوگیری از اعمال خشونت با پویشگر )اسکنر(هایی 
که می توانند افکار خشــونت آمیز انسان را در ذهن او شناسایی کنند، 
ردیابی مجرمان و واپایش رفتار انسان ها و بازرسي و جلوگیری از حمل 
وسایل خطرناک و مقابله با قاچاق در فضای شهری، با استفاده از هوش 
مصنوعی به راحتی قابل انجام است. شهری با نظارت فراگیر و همه جانبة 

هوش مصنوعی.
آیندة شــغلی در هر حوزه ای با نقش آفرینی هوش مصنوعی در آن 
رشته مرتبط خواهد بود. این نکته به ما کمک زیادی می کند تا مسیر 

آیندة تحصیلی و توسعة کسب وکارمان را جهت دهیم.
هوش مصنوعی را آخرین فناوری بشــر می شناسند، شاید به این 
دلیل که برای توسعه و تولید علم و فناوری دیگر به انسان نیاز نیست 
و این نقش برای اولین بار در تاریخ، به فرزند باهوش انســان سپرده 

خواهد شد.
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